THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
–––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

Số: 486/QĐ-TTg Hà Nội, ngày 01 tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Đoàn kiểm tra số 01 về rà soát, tháo gỡ các khó khăn, vướng

mắc liên quan đến các dự án giao thông trọng điểm có kế hoạch hoàn thành
năm 2025 để đạt mục tiêu 3.000 km đường bộ cao tốc

––––––––

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2022 của Chính
phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Đoàn Kiểm tra số 01 về rà soát, tháo gỡ các khó khăn,
vướng mắc liên quan đến các dự án giao thông trọng điểm (sau đây viết tắt là
Đoàn Kiểm tra), bao gồm các thành viên như sau:

1. Trưởng Đoàn: Đồng chí Nguyễn Hòa Bình, Phó Thủ tướng Thường trực
Chính phủ.

2. Phó Trưởng Đoàn: Đồng chí Nguyễn Việt Hùng, Thứ trưởng Bộ Xây dựng.

3. Các thành viên bao gồm: Lãnh đạo các bộ, ngành: Nông nghiệp và Môi
trường, Tài chính, Công Thương và Văn phòng Chính phủ; Lãnh đạo Ủy ban nhân
dân các tỉnh, thành phố: Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên.

Điều 2: Phạm vi và nội dung kiểm tra

Đoàn Kiểm tra có nhiệm vụ kiểm tra tiến độ, đôn đốc, tháo gỡ các khó khăn,
vướng mắc, xử lý các nút thắt, điểm nghẽn nguyên vật liệu để bảo đảm tiến độ,
chất lượng các dự án hoàn thành năm 2025 để đạt mục tiêu 3.000 km đường bộ
cao tốc, gồm: Hòa Liên - Túy Loan, Quảng Ngãi - Hoài Nhơn, Hoài Nhơn - Quy
Nhơn, Quy Nhơn - Chí Thạnh.

Nội dung kiểm tra theo Đề cương kèm theo Quyết định này.

2

Điều 3. Bộ Xây dựng là cơ quan thường trực của Đoàn kiểm tra, có trách
nhiệm xây dựng Chương trình kiểm tra, chuẩn bị báo cáo phục vụ Đoàn Kiểm tra,
gửi Trưởng Đoàn trước 01 ngày đi kiểm tra và dự thảo kết luận của Trưởng Đoàn
sau 01 ngày đi kiểm tra.

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
2. Đoàn Kiểm tra báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả kiểm tra trước ngày

15 tháng 3 năm 2025.
3. Đoàn Kiểm tra tự giải thể sau khi các dự án hoàn thành.
4. Các thành viên quy định tại Điều 1 và các tổ chức, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 1;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg;
  TGĐ Cổng TTĐT, Công báo,
  các Vụ: NN, KTTH, QHĐP, PL, TH;
- Lưu: VT, CN (02).

THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-03-01T18:18:16+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!